
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
 

privind plata unor creanțe bugetare 

 

 
Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.43 lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.66/2011 

privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea 

fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Examinând referatul de aprobare nr.51/36.196/(RU)36.197/2025 al domnului                 

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamț; 

Văzând rapoartele de specialitate nr. 51/36.329/(RU)36.330/2025 al Serviciului turism, 

guvernanță corporativă și comunicare, și, respectiv nr. 51/36.311/(RU)36.312/2025 al Direcției 

buget finanțe, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin. (1) lit. „b”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă plata sumei de 42.230,16 lei către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, stabilită prin Nota de constatare a neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare                      

nr. G2025-62033/29.05.2025 aferentă proiectului „Conservarea, protejarea și promovarea 

Muzeului de Istorie și Arheologie Piatra-Neamț”, contract de finanțare nr.767/28.11.2017, cod 

SMIS 116527. 

Art.2: Se aprobă plata sumei de 27.566,91 lei către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, stabilită prin Nota de constatare a neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare                 

nr. G2025-65431/06.06.2025 aferentă proiectului „Conservarea, protejarea și promovarea 

Muzeului Memorial „Calistrat Hogaș” Piatra-Neamț”, contract de finanțare nr.1047/01.02.2018, 

cod SMIS 116528. 

Art.3: Se aprobă plata sumei de 26.275,41 lei către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, stabilită prin Nota de constatare a neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare                

nr. G2025-65431/06.06.2025 aferentă proiectului „Conservarea, protejarea și promovarea 

Muzeului Memorial „Ion Creangă” Humulești”, contract de finanțare nr.867/19.12.2017, cod 

SMIS 116524. 

Art.4: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Serviciului turism, guvernanță corporativă și comunicare și Direcția buget finanțe vor 

întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 



Art.5: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

PREȘEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 

                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                          Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Piatra-Neamț 

Nr. 192 din 30.06.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 28 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 28                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 7                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 


